
 

1 

 

  

REPUBBLICA ITALIANA 

 

 

 

R E G I O N E  S I C I L I A N A  

ASSESSORATO REGIONALE DELL'ENERGIA E DEI SERVIZI DI PUBBLICA UTILITÀ 

DIPARTIMENTO REGIONALE DELL'ACQUA E DEI RIFIUTI 

SERVIZIO 5 - “BONIFICHE” 

 

 

Oggetto: “Messa in sicurezza con confinamento della sorgente primaria di contaminazione, 

aggiornamento/implementazione indagini ambientali ai fini della definizione del 

modello concettuale definitivo, elaborazione dell’Analisi di Rischio sito-specifica ex 

art. 242 del D.Lgs. n. 152/06 e ss.mm.ii., chiusura e riqualificazione delle aree 

relative alla discarica dismessa di C.da Zuppà nel Comune di Mazzarrà Sant’Andrea 

(ME) – Id sito n. 915 del vigente Piano delle Bonifiche” di cui all’art. 2, comma 1, 

lettera g) del Decreto del MITE n. 301 del 4 agosto 2022, allegato 2 del Piano 

d’Azione per la riqualificazione dei siti orfani a valere sulla misura di finanziamento 

Missione 2, Componente 4, Investimento 3.4, del Piano Nazionale di Ripresa e 

Resilienza (P.N.R.R.). – Incarico professionale per la redazione di: “Piano di 

caratterizzazione” definizione del “Modello Concettuale preliminare”, redazione 

della “Analisi di rischio specifica” ed individuazione del “Modello concettuale 

Definitivo” - Decisione a contrarre art. 17 del D. Lgs. n. 36/2023 - Approvazione 

disciplinare e Impegno somme - CIG: B754FD9236 

 

IL  D I RI GE NT E  GE NE RAL E  

 

VISTA  lo Statuto della Regione Siciliana; 

VISTO  il D.P.Reg. 28 febbraio 1979, n.70 che approva il Testo Unico delle leggi sull'ordina-

mento del Governo e dell'Amministrazione della Regione siciliana; 

VISTO  la legge regionale 8 luglio 1977, n.47 e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTO  l’art. 7 della Legge Regionale 15 maggio 2000, n. 10; 

VISTO il D. Lgs. 23 giungo 2011 n. 118 Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 

contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, 

a norma degli articoli 1 e 2 della Legge 5 maggio 2009 n. 42 e ss.mm.ii.: 

VISTO l’art. 11 della L.R. n. 3 del 13.1.2015 secondo il quale, a decorrere dall’1 Gennaio 

2015, la Regione Siciliana applica le disposizioni dei Titoli I e III del D.Lgs.118/11 e 

ss.ms.ii; 

VISTO  il D.P.Reg. n. 9 del 5 aprile 2022 “Regolamento di attuazione del Titolo II della legge 

regionale 16 dicembre 2008 n. 19. Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Di-

partimenti regionali ai sensi dell’articolo 13 comma 3 della legge regionale 17 marzo 

marianna.siino
Font monospazio
D.D.G.  n.  908	del	26.6.2025



 

2 

 

2016 n.3”, con il quale è stata modificata l’articolazione delle strutture dirigenziali del 

Dipartimento regionale dell’Acqua e dei Rifiuti; 

VISTO il D. Lgs. 31 marzo 2023, n° 36 e s.m.i. – “Codice dei contratti pubblici”; 

VISTA la L.R. 12.10.2023, n. 12, “Recepimento del codice dei contratti pubblici di cui al 

D.Lgs. n. 36/2023”; 

VISTO il D.lgs. n. 209 del 31.12.2024 riguardante Disposizioni integrative e correttive al 

Codice dei contratti pubblici, di cui al decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36; 

VISTO  la L.R. 09/01/2025, n° 1 “Legge di stabilità regionale 2025-2027”; 

VISTA la L.R. 09/01/2025, n° 2 “Bilancio di previsione della Regione siciliana per il triennio 

2025-2027”; 

VISTA  la Deliberazione n. 2 del 16/01/2025 “Legge regionale 9 gennaio 2025, n. 2. Bilancio 

di previsione della Regione Siciliana per il triennio 2025/2027. Decreto legislativo 23 

giugno 2011, n. 118, e successive modifiche ed integrazioni, Allegato 4/1 9.2. Appro-

vazione del Documento tecnico di accompagnamento, Bilancio finanziario gestionale, 

Perimetro sanitario e Piano degli indicatori”; 

VISTO  D.P. Reg. n. 2711 del 21/06/2024 con cui viene conferito al Dott. Arturo Vallone 

l’incarico di Dirigente Generale del Dipartimento regionale dell’acqua e dei rifiuti 

dell’Assessorato regionale dell’energia e dei servizi di pubblica utilità, in attuazione 

di quanto disposto con Deliberazione della Giunta Regionale n. 224 del 17/06/2024; 

VISTO  D.P. Reg. n. 572 del 02/12/2024 con cui viene conferita al Dott. Arturo Vallone la 

nomina di Commissario Delegato per lo stato di crisi e di emergenza della discarica di 

Mazzarrà Sant’Andrea (ME); 

VISTA la determina n 57 del 05/06/2025, con la quale il Dirigente Generale ha stabilito di 

contrarre mediante affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b) del 

D.Lgs 36/2023, l’affidamento per la redazione di: “Piano di caratterizzazione” 

definizione del “Modello Concettuale preliminare”, redazione della “Analisi di rischio 

specifica” ed individuazione del “Modello concettuale Definitivo” del sito su cui 

insiste la discarica di c.da Zuppa del comune di Mazzarrà Sant’Andrea”, in favore del 

Dott. Filippo Giglio via Pio La Torre n.13 Menfi (AG), p-I.V.A. 01432270849 pec: 

filippogiglio@epap.it; 

CONSIDERATO che il CIG di competenza, relativo all'intervento in esame, ai sensi dell'art. 25 del 

D.Lgs. n.36/2023, è il seguente: B754FD9236; 

VISTO  il Disciplinare di incarico relativo all’incarico professionale per il “Piano di caratteriz-

zazione” definizione del “Modello Concettuale preliminare”, redazione della “Analisi 

di rischio specifica” ed individuazione del “Modello concettuale Definitivo” per la 

“Messa in sicurezza con confinamento della sorgente primaria di contaminazione, ag-

giornamento/implementazione indagini ambientali ai fini della definizione del modello 

concettuale definitivo, elaborazione dell’Analisi di Rischio sito-specifica ex art. 242 

del D.Lgs. n. 152/06 e ss.mm.ii., chiusura e riqualificazione delle aree relative alla 

discarica dismessa di C.da Zuppà nel Comune di Mazzarrà Sant’Andrea (ME) – Id 

sito n. 915 del vigente Piano delle Bonifiche”, sottoscritto digitalmente tra il Dirigente 

Generale del Dipartimento dell’Acqua e dei Rifiuti e il Dott. Filippo Giglio in data 

16/06/2025, per un importo di € 60.000,00 oltre IVA e contributi previdenziali; 

VISTI gli estremi del conto corrente dedicato ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari, ai 

sensi della legge n. 136/2010, riportati nella relativa dichiarazione sottoscritta dal pro-

fessionista, acquisita con prot. n. 22611 del 18/06/2025; 



 

3 

 

CONSIDERATO che occorre approvare il disciplinare d’incarico firmato tra l’Amministrazione e il 

Professionista; 

CONSIDERATO che occorre procedere all’impegno delle somme occorrenti alla copertura finanzia-

ria della suddetta spesa pari ad € 76.128,00, di cui € 60.000,00 quale imponibile, € 

13.728,00 quale IVA e € 2.400,00 quale contributo previdenziale, per la redazione di: 

“Piano di caratterizzazione” definizione del “Modello Concettuale preliminare”, reda-

zione della “Analisi di rischio specifica” ed individuazione del “Modello concettuale 

Definitivo”  presso la discarica di contrada Zuppà  nel Comune di Mazzarrà Sant’An-

drea (ME), in favore del Dott. Filippo Giglio via Pio La Torre n.13 Menfi (AG), p-

I.V.A. 01432270849; 

VISTO il D.D. n. 1134 del 03/06/2025 con il quale il Dipartimento Bilancio e Tesoro – Ragio-

neria Generale della Regione Siciliana ha provveduto a stanziare sul capitolo del Bi-

lancio della Regione Siciliana n. 642145 “Spese di investimento per la realizzazione 

di interventi a diretta titolarità del Soggetto Attuatore Regione Siciliana – Diparti-

mento dell’Acqua e dei Rifiuti, per la riqualificazione dei siti orfani siciliani a valere 

sulla Missione 2 “Rivoluzione verde e transazione ecologica”, Componente 4 “Tutela 

del territorio e della risorsa idrica”, Investimento 3.4 “Bonifica dei siti orfani” del 

Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (P.N.R.R.)»” cod. SIOPE: U.2.02.01.09.014 

l’importo del progetto pari ad € 32.258.379,41, così ripartito: 

 

Anno esercizio Finanziario 2025 2026 TOTALE 

Importo € 21.601.411,52 € 10.656.967,89 € 32.258.379,41 

 

CONSIDERATO che il suddetto importo complessivo di € 76.128,00, trova copertura sul citato ca-

pitolo 642145 per l’esercizio Finanziario 2025; 

RITENUTO che occorre provvedere in merito, per le ragioni espresse in narrativa, ai sensi delle 

vigenti disposizioni di legge; 

Tutto quanto sopra visto, considerato e ritenuto 

 

DECRETA 

Art. 1 

E’ approvato il Disciplinare di incarico relativo all’incarico professionale per la redazione di: “Piano 

di caratterizzazione” definizione del “Modello Concettuale preliminare”, redazione della “Analisi di 

rischio specifica” ed individuazione del “Modello concettuale Definitivo” per la “Messa in sicurezza 

con confinamento della sorgente primaria di contaminazione, aggiornamento/implementazione in-

dagini ambientali ai fini della definizione del modello concettuale definitivo, elaborazione dell’Ana-

lisi di Rischio sito-specifica ex art. 242 del D.Lgs. n. 152/06 e ss.mm.ii., chiusura e riqualificazione 

delle aree relative alla discarica dismessa di C.da Zuppà nel Comune di Mazzarrà Sant’Andrea (ME) 

– Id sito n. 915 del vigente Piano delle Bonifiche”, sottoscritto digitalmente tra il Dirigente Generale 

del Dipartimento dell’Acqua e dei Rifiuti e il Dott. Filippo Giglio in data 16/06/2025, per un importo 

di € 60.000,00 oltre IVA e contributi previdenziali. 

 

Art. 2 

E' impegnata la somma di € 76.128,00, di cui € 60.000,00 quale imponibile, € 13.728,00 quale IVA 

e € 2.400,00 quale contributo previdenziale, per la redazione di: “Piano di caratterizzazione” defini-



 

4 

 

zione del “Modello Concettuale preliminare”, redazione della “Analisi di rischio specifica” ed indi-

viduazione del “Modello concettuale Definitivo”  per la discarica di contrada Zuppà  nel Comune di 

Mazzarrà Sant’Andrea (ME), sul capitolo n. 642145 “Spese di investimento per la realizzazione di 

interventi a diretta titolarità del Soggetto Attuatore Regione Siciliana – Dipartimento dell’Acqua e 

dei Rifiuti, per la riqualificazione dei siti orfani siciliani a valere sulla Missione 2 “Rivoluzione verde 

e transazione ecologica”, Componente 4 “Tutela del territorio e della risorsa idrica”, Investimento 

3.4 “Bonifica dei siti orfani” del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (P.N.R.R.)” cod. SIOPE: 

U.2.02.01.09.014, in favore del Dott. Filippo Giglio via Pio La Torre n.13 Menfi (AG), p-I.V.A. 

01432270849. 

 

Art. 3 

Avverso il presente decreto è esperibile ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale, ai sensi del 

D.Lgs. n.104/2010, entro il termine di 60 giorni dalla data di pubblicazione o della notifica se ante-

riore, ovvero ricorso straordinario al Presidente della Regione Siciliana ai sensi dell'art.23, ultimo 

comma dello Statuto siciliano entro il termine di 120 gg. dalla data di pubblicazione o della notifica 

se anteriore. 

 

Art. 4 

Il presente decreto sarà pubblicato sul sito istituzionale del Dipartimento Regionale dell’Acqua e dei 

Rifiuti, in ossequio all’art. 68 della L.R. 12 agosto 2014, n. 2, come modificato dall’art. 98, comma 

6, della L.R. 07/05/2015 n. 9, e trasmesso alla Ragioneria Centrale dell’Assessorato per la registra-

zione e gli atti consequenziali ai sensi dell’art. 9 della legge regionale 15 aprile 2021 n.9. 

 

 

 Il Dirigente Generale 

(Dott. Arturo Vallone) 

 

 

 

 

 


		2025-06-26T12:15:17+0200
	ARTURO VALLONE




